⁸² Cfr. ASCHERI-PRISCO, *La cattedrale*, pp. 116 e 120: esportazioni di sale a Pisa, di granaglie a Genova e, addirittura, commerci con Tunisi, seppur questi solo nel '300.

⁸³ FUMI, *Trattato*, cit. nt. 79: «per totum comitatum (...) et per aquas ipsius comitis, homines civitatis et comitatus Florentie transire et ire possint cum salmis et rebus eorum liberi et securi, et nichil ab eis exigi possit vel debeat occasione pedagii vel guide vel ripatici vel introitus vel thelonei, vel in portu vel in terris vel in aquis (...) et usum portuum suorum et piagarum suarum omnium concessit comuni Florentie (...) et nominatim usum portuum Thalamonis et Herculis (...) et tertia pars introitus et proventus ipsius portus ad comune Florentie debeat pervenire».

⁸⁴ Vd. MORDINI, *Note*, app., n.1 cit. nt.35, § II: «absovimus eosdem ab omni ripa, pedagio et guida per vim in toto districtu Grossetano»; CV, n. 301, pp. 452-53, a. 1237 giu. 17, impegno a «non tollere nec tolli permictere alicui civi Senensi guidam, passagium sive curaturam aut ripam vel subripam vel aliquod aliud maltolletum in toto nostro comitatu et fortia»; e nt. 83.

⁸⁵ Sono per lo più i tre pedaggi definiti *curatura*, *guida* e *passagium* (o *pedagium*), sui quali cfr. *supra* p. 244. A Grosseto la misura della tassazione era lasciata all'arbitrio comitale e variava in ragione del valore delle merci, vd. ASSI, *Capitoli*, n. 20, c. 2v, a. [1254-66], § II: «et hoc usitatum (...) aliarum salmarum de quibuscumque rebus et mercimoniis essent dixit (...) quod ad ipsorum voluntatem secundum valorem rerum pedagium pro dominis comitibus accipiebatur, a forensibus tamen».

⁸⁶ Per il pedaggio sul sale vd. *infra* pp. 543-44; per quelli sui generi alimentari vd. ASSI, *Capitoli*, n. 20, c. 1r, a. 1266 mar. 6: «licitum sit comuni et hominibus de Grosseto, tam comuniter quam divisim, vendere et distrahere res eorum, frumenta, vinum et omnes alias res et deportare et deportari facere per terram et aquam libere et expedite, absque aliquo passaggio vel avaria vel prohibitione eorum vel alicuius; non tamen ad rebelles vel inimicos comitum».

Dato che le menzioni di pedaggi provengono normalmente da loro parziali o totali remissioni che riguardano proprio i principali soggetti economici attivi in Maremma (Fiorentini, Pisani, Senesi, Orvietani e Grossetani), ci si deve interrogare sulla loro capacità di presa sul territorio e sul loro gettito. Negli accordi con i comuni che si susseguirono dalla metà del XII secolo la clausola della rinuncia ai pedaggi è infatti sempre presente: compare nei patti con Pisa (1162), in quelli con Siena e Orvieto (1203), venendo poi confermata nelle loro successive modifiche, e infine anche nel trattato tra Guglielmo e Firenze del 1251; nella stessa carta di libertà per Grosseto si ha una remissione totale di questi prelievi per la popolazione locale⁸⁷. Ma mentre quest'ultima concessione rimase certamente in vigore, venendo anzi via via ampliata, i patti con i comuni furono per lo più disattesi o applicati in parte; e presumibilmente non solo quanto ai censi e alla soggezione politica. Inoltre il rifiuto di Guglielmo e degli eredi di sottostare ai patti del 1221 con Siena escluse dalle esenzioni in larga parte della contea i mercanti di quella città, i più intraprendenti e attivi in Maremma. Non può stupire pertanto trovare un'esplicita testimonianza dell'esazione di pedaggi ai danni dei Senesi da parte di Ildebrandino XII: nel 1271, in seguito alla loro sottomissione al papa e a Carlo d'Angiò, il conte ordinò che fossero interrotte le ostilità contro di loro, e in particolare contro i mercanti di passaggio in Maremma, fatti salvi i pedaggi normalmente esatti⁸⁸. Dunque i prelievi da parte dei conti continuarono; lo conferma del resto, seppur limitatamente al pedaggio sul sale, un patto del 1277 tra Siena e Grosseto, che comprendeva la remissione dei pedaggi, eccetto quello sul sale di due denari la salma riscosso dagli Aldobrandeschi⁸⁹.